
 

 

 

 

 

 

 

～ 新事業への想い ～ 

理事長  鈴木 治子 

 

梅雨が明け、夏の日差しがまぶしく感じられる今日この頃です。皆様にはお健やかにお過ごしの

ことと、お喜び申し上げます。お蔭様で利用者の皆様には日々の活動に取り組んでいただいており

ますが、この暑さの中ですので体調に十分配慮しながら、元気にこの夏をみんなで乗り切っていか

なければと気を引き締めての支援となっております。 

２６年度４月から新事業への取り組みとして、共同生活援助施設等開設準備室を立ち上げ、事業

推進委員会を設置しました。現在は準備室を中心に、情報の収集、制度に関すること、また課題へ

の取り組み等々、クリアするハードルは高いものがありますが、グループホームをご利用いただく

皆様、又保護者の皆様が安心して我が子を託していただけるホームを構築するには（親亡き後も）

課題が山積みです。夜中に病気になることがあるかもしれません。土曜・日曜お家に帰ることが出

来なくなるかもしれません。休日好きな本屋に行きたい、映画も観たい、ゆっくり買い物も楽しみ

たい、ご本人が家で過ごされていた様な時間をどの様に作ってあげたら良いのか、様々なことが想

定されます。 

２４時間３６５日、どの様にご本人さんの生活を守る仕組みを作り上げていくのか。地域でどれ

位の人が支え続けてくれるのか。ハード面（生活の場）も大事ですが、それにも増してソフト面（生

活の質）をいかにしっかり作り上げるかが、ご本人さん達が自分らしく暮らし続ける、大事なキー

ポイントだと思っております。 

行政・医療機関・支援者・世話人さん・ヘルパーさん、そして地域で見守り応援して下さる方々、

多くの関係する皆様のご理解とお力をいただかないと、グループホームご利用の皆様の地域生活を

守ることは出来ません。 

あの東日本大震災から３年４か月、現在みのり会は負債を抱えながらの運営を続けておりますが、

あえて新事業（グループホーム）の立ち上げを目指します。「どんなに重い障害をもっていようと

地域の中で生き生きと共に暮らす町づくり」をみのり会の理念としております。 

この理念に少しでも近づくことが出来る様、精一杯努力し続けます。 

今後とも、ご支援賜ります様お願いを申し上げます。 

 

 

 

 ～ 新採用職員紹介 ～ （26 年 4 月 1 日付） 

るばーと    櫻井 恵美   板橋麻理菜   佐藤絵理加 

みのり園    八島千冨美                

☆ みなさまどうぞよろしくお願いします ☆ 

 

 

Vol.３ 

宮城県名取市上余田字千刈田 528－1 TEL022-382-9851  FAX 022-382-9850 

～１～ 



 

 

 

いらっしゃいませ～ 

 

 

 

 

 

いらっしゃいませ～ 

 

    

 

おいしくできたぞ

～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

かんぱ～い 

～２～ 

～ みのり園 ふぇり～ちぇ感謝祭 ～ 

5 月 30 日は、たくさんの方にご来場いただき、 

にぎやかな感謝祭になりました。 

お手伝いいただいたボランティアさん、 

保護者会の方々、 

ありがとうございました！ 

 

 

～ るばーとカレーパーティー ～ 

5 月 5 日、カレーパーティーを行いました。保護者の

方々にも手伝って頂き、みんなで美味しいカレーを作

りました。みなさんからは「またやりたい」「楽しか

った」という声をいただきました。 

ごちそうさまでした 

♪るばーと よさこいを踊ろう♪ 

7 月 21 日海の日によさこいの団体『南仙台❀獅子連』（みなみ

せんだいさくらししれん）さんと、『THE!駆波ﾞ乱』（ざっくばら

ん）さんの 2組が来所され、みんなでよさこいを踊りました。

よさこいの団体の方々の踊りには圧倒され、本当に楽しくて時

間が過ぎるのが早く、あっという間の 1時間半でした。 

 

～らるご遠足 in キリンビール仙台工場～ 

５月２１日と６月４日に遠足に行ってきました！！ 

ビールの製造ラインを見学し、 

ビールも頂いてきちゃいました。 

やっぱり、出来立てはうま～い! 

 

 



 

～ 祝・櫻井理さん 人間力大賞厚生労働大臣奨励賞受賞 ～ 
この度、地域活動支援センターらるご利用の櫻井理さんの震災以降の活動を評され、人間力大賞厚生労

働大臣奨励賞を受賞致しました。 

櫻井さん、おめでとうございます。 

 

～ 櫻井さんからのメッセージ ～ 

一生に一度しか味わえない貴重な経験をする事がで

き、一生の財産になりました。ここまで来られたの

は、周囲の皆さんのおかげだと思っています。感謝

の気持ちを忘れずに、謙虚さを持って、今後の活動

を展開しよ

うと考えて

います。 

 

～ 人間力大賞とは ～ 

公益社団法人日本青年会議所では、熱い情熱をもって活動している“光輝く傑出した若者”を表彰する人間力大

賞事業を「青年版国民栄誉賞」と位置づけ、環境、国際協力、福祉、文化・芸術、スポーツ、その他の分野で積

極果敢な活動・挑戦を続けている人間力あふれる若者を発掘し、その活動に共感し応援する機運を日本中に広め

ます。 

 

第 28 回人間力大賞は、過去最高のエントリー数となる 185 名の中から 3 度の選考を 突

破し、10 名の若者が選出された。最終選考に選ばれた 10 名は、審査員の前で自らの活動

のプレゼンテーションを行い、平成 26 年 7 月 20 日横浜市のパシフィコ横浜にて結果発表

となりました。当日は 3,000 人以上の関係者や観客が訪れ、盛大なセレモニーとなりまし

た。 

 
 
お 知 ら せ 

 
～ るばーと短期入所 ～ 

 

昨年、スタートした時はご利用できる日が限定され、なかなかご利用しにくい状況でした。 

この頃は少しずつ利用できる日数を増やしております。 

ぜひ、「この日に利用したいのだけどどうかしら？」と 

お声掛け下さい。出来るだけ調整し対応させていただきます。 

詳しくは、担当目黒までお問い合わせください。 

 

～３～ 



 

～３～ 

～４～ 


